
                                                                                                                                                                  

 

 
 
 

Nr. 29375,29430 /DA/:    27.10.2023               

Structură:   Serviciul de Achizitii Publice 

 

Ref.:   In atentia potentialilor ofertanti la procedura de negociere, iniţiată de UAT 

Municipiul Botosani pentru  

 Contractarea unei finantari rambursabile  în  valoare de  maxim 120.000.000 lei pentru 

finanţarea unor obiective de investiţii de interes local              

 

Va aducem la cunostiinta urmatoarele: 
Referitor la solicitarea de clarificari a unui potential ofertant privind „Contractarea unei finantari 

rambursabile in valoare de maxim 120.000.000 Iei pentru finantarea unor obiective de investitii de interes 
local", va punem la dispozitie urmatoarele clarificari/documente: 
Clarificarea 1: 
 Pentru comparabilitatea ofertelor sunteti de acord cu un grafic estimativ de tragere, cu indicarea exacta 
a sumelor  de tras in fiecare luna, inclusiv cu indicarea zilei (de ex. timp de 24 de luni suma de 5.000.000 
lei/lunar tragere in data de 30 a fiecarei luni, considerand luna de 30 de zile). 

Raspuns clarificarea 1: 
Pentru calculul dobânzilor și evaluarea unitară a ofertelor vă solicităm prezentarea unui grafic 

estimativ cu trageri lunare de 5.000.000 lei/lunar timp de 24 luni, in data de 30 a fiecarei luni (luna 

=30 zile) 

 
  
Clarificarea 2: 
 Situatia proiectelor conform  tabel din attach. 
 Raspuns clarificarea 2: 
 Va atasam prezentului raspuns documentele solicitate. 
 
Clarificarea 3: 
Situatiile financiare la 30.09.2023  
 Raspuns clarificarea 3: 
Nu sunt încă finalizate și validate de Ministeful Finanțelor Publice; aceste vor fi publicate pe site-ul 
https://primariabt.ro/informatii-de-interes-public/buget/executie-bugetara. 
. 
Clarificarea 4 
Declaratie factori calitativi(document atasat); 
 Raspuns clarificarea 4 
Atasam documentul solicitat. 
 
 



                                                                                                                                                                  

 

 
 
Clarificarea 5 
Contul de executie  pentru ultima luna incheiata (de la Trezorerie); 
  

Raspuns clarificarea 5 
Atasam Contul de executie. 

 
Clarificarea 6 
Certificat de atestare fiscala privind situatia achitarii obligatiilor catre bugetul consolidat al statului; 
 Raspuns clarificarea 6 
 Atasam certificat de atestare fiscala. 
Clarificarea 7 
Documentatia tehnico-economica a investitiilor pentru care se solicita imprumutul (Lista cheltuielilor 
pentru investitia programata cuprinse in bugetele aprobate si/sau rectificate; Date privind programarea 
si valoarea investitiei: data inceperii, data programata pentru punerea in functiune, valoarea totala a 
obiectivului de investitii stabilita odata cu aprobarea documentatiilor tehnico-economice si actualizata; 
Valoarea lucrarilor executate si decontate , valoarea din programul pe anul in curs si valoarea ramasa de 
executat in anii urmatori, durata de realizare aprobata/estimata, graficul de finantare, pe surse si ani, 
corelat cu graficul de executie;  Date privind sursele de finantare a investitiei: surse proprii, credite, 
fonduri speciale, bugetul de stat, surse defalcate pe cheltuieli efectuate, cheltuieli preliminate, propuneri 
si estimari pentru anii viitori; Contractul de executie a investitiei; HCL de aprobare a indicatorilor tehnico-
economici ai investitiei)  
 Raspuns clarificarea 7 
 Atasam tabel completat. 
Clarificarea 8 
Care este valabilitatea ofertei financiare ? 
 Raspuns clarificarea 8  
 Valabilitatea ofertei trebuie sa fie de 90 de zile. 
Clarificarea 9 
Va rugam sa ne precizati daca este necesara prezentarea Certificatului Constatator eliberat de Registrul 
Comertului, intrucat nu se intelege din documentatia descriptiva. 
 

Raspuns clarificarea 9. 
Nu este cazul 

Clarificarea 10 
Conform capitolului IV, in calculul dobanzii se va lua in calcul cotatia ROBOR1M din ultima zi a datei de 
referinta din luna anterioara termenului scadent al platii dobanzii, iar in cazul in care este o zi nelucratoare 
dobanda se va achita anticipat cu 1 zi lucratoare; Se accepta ca in cadrul contractului de credit sa se ia in 
calcul cotatia Robor1M din prima zi ? 
 

Raspuns clarificarea 10 
Dobânda calculată va avea ca referință dobânda ROBOR1M, valabilă în ultima zi a datei de 

referință din luna anterioară termenului scdent al plății dobânzii 
 
Clarificarea 11 



                                                                                                                                                                  

 

 
 
Rog clarificati data platii dobanzii : plata dobanzii aferente, se va realiza lunar, in data de 15 a fiecarei luni 
pentru luna anterioara 
 

Raspuns clarificarea 11 
Plata dobânzii se va efectua lunar, în data de 15 ale lunii. 

 
Clarificarea 12 
Cat estimati sa trageti din credit in primele 24 de luni? 

Raspuns clarificarea 12 
Estimam trageri lunare de 5.000.000 lei  timp de 24 luni. 

 
Clarificarea 13 
Pentru comparabilitatea ofertelor rog prezentati un grafic estimativ de tragere sau acceptati suma de 
5.000.000 lei/lunar timp de 24 luni 
 

Raspuns clarificarea 13 
Pentru calculul dobânzilor și evaluarea unitară a ofertelor vă solicităm prezentarea unui 

grafiv estimativ cu trageri lunare de 5.000.000 lei/lunar timp de 24 luni 

 
 

Cu deosebită considerație, 

 
 

Prenume / NUME 

 

Functie 

Direcţie / Serviciu / Birou / 

Compartiment 

 

Dată 

 

Semnătură 

Cosmin Ionut Andrei Primar -   

Mirela Gheorghita Director executiv Directia economica   

Daniela Anitei Sef serviciu 
Serviciul  de achizitii 

publice 
  

 

 


		2023-10-27T12:49:42+0300
	Daniela Anitei


		2023-10-27T13:31:54+0300
	MIRELA-ELENA GHEORGHITA


		2023-10-27T13:35:57+0300
	COSMIN-IONUT ANDREI




